Boëth ad Cic. Top 4. Non autem omnibus erat connubium cum Romanis, nec erant nuptiae jure contractae, quae non inter civem Romanum civemque Romanam inibantur aut cui princeps populusve civitatem vel connubium permisit, eo scilicet modo ut in potestatem parentum liberi redigerentur.

⁵⁾ Ulp. V, 2. Justum matrimonium est si inter eos, qui nuptias contrahunt, connubium sit.

⁶⁾ Gai I, 57. Unde et veteranis quibusdam concedi solet prin-

Când o căsătorie s'a făcut între un cetățen și un sclav, atunci ea a purtat numele de *contubernium*¹⁾ tot ast-fel s'a numit căsătoria între sclavi său între *peregrini*. Copiii născuți din aceste căsătorii erau sclavi²⁾ său peregrini.

A fost considerat ca *stuprum* și pedepsit, cel care având o soție prin matrimonium, o concubină său o servă, mai avea pe lângă dēnsa și o țitōre, *pellicem*³⁾.

Urměză de aci că *matrimonium*, *concubinatus* și *contubernium* erau căsătorii morale și apărute de lege⁴⁾.

cipalibus constitutionibus connubium cum his Latinis peregrinisve, quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur et cives Romani et in potestatem parentum fiunt.

Există un număr de 78 de diplome dintre cari 58 în C. I. L. și 20 în Ephimeris Epigraphica dintre cari 16 acordate la soldați de marină. Formula lor este: „Imperator... quinis et vicens pluribusve stipendiis emeritis dimissis honesta missione quorum nomina subscripta sunt in ipsis liberis posterique eorum civitatem dedit et connubium cum uxoribus quas tunc habuissent cum et civitas iis data etc.“

¹⁾ Paul S. R. II, 19, 6. Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest, contubernium potest.

Ibid. II, 21 a § 1. Si mulier ingenua civisque Romana vel Latina alieno se servo junxerit, si quidem invito et denuntiante domino in eodem contubernio perseveraverit, efficitur ancilla.

Ibid. II, 21 a § 10—12. Filia familias si jubente patre invito domino servi alieni contubernium secuta sit ancilla efficitur, quia parentes deteriorum filiorum condicionem facere possunt. Liberta servi patroni contubernium secuta etiam post denuntiationem in eo statu manebit qui domum patroni videtur deserere voluisse. Errore quae se putavit ancillam atque ideo alieni servi contubernium secuta est, si postea liberam se sciens in contubernio eodem perseveraverit efficitur ancilla.

Boeth ad Cic. Top. 4. Connubium est matrimonium inter cives; inter servos autem aut inter civem et peregrinae conditionis hominem, aut servilis, non est connubium, sed contubernium.

²⁾ Paul. S. R. II, 24.

³⁾ Fest ep. v. Pellices. Antiqui proprie eam pellicem nominabant quae uxorem habentis nubebat. Cui generi mulierum etiam poena constituta est a Numa Pompilio hac lege: PELLEX ARAM JUNONIS NE TANGITO; SI TANGET, JUNONI CRINIBUS DEMMISSIS AGNUM FEMINAM CAEDITO.

Gell. IV, 3. Pellicem autem appellatam probrosamque habitam eam, quae juncta consuetaque esset cum eo, in cuius manu mancipioque alia matrimonii causa foret, hanc antiquissima lege ostenditur, quam Numae regis fuisse accepimus: Pellex assam (i. e. aram) Iunonis ne tagito (tangito)! si taget (tanget) Iunoni crinibus demissis arnum (agnum) feminam caidito (caedito).

⁴⁾ Paul. S. R. II, 20, 1. Eo tempore, quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. Concubina quidem ab uxore solo dilectu separabitur.

L. 3 § 1. D. 25, 7. Nec adulterium per concubinatum ab ipso committitur; nam quia concubinatus per leges nomen assumsit,

§ 84. *Matrimonium justum.*

Matrimonium justum a fost acolo unde cei cari se căsătoriau aveau *connubium*¹⁾. Se cerea ca tinerii să fie *puberes*²⁾, ca ei să'și dea consimțimântul³⁾. Căsătoria se făcea dar printr'un contract care putea să fie formal sau nu.

In cazul când un Roman sau o Romană coviețuia cu o Romană sau un Roman sau Latin, cu o persoană în fine dintr'o cetate cu care exista *connubium*, această coviețuire n'a fost un concubinată, soția n'a fost concubină, ci a fost *uxor tantum modo*. Această căsătorie a devenit *completectă*, dacă în timpul unui an soția n'a lipsit din casa soțului trei nopti de-a rândul. In acest cas soția a trecut în *manum* prin *usus*⁴⁾. Se putea însă ca soția să trecă de-adreptul în *manum* odată cu căsătoria; acesta se întempla când căsătoria se făcea *per coëmptionem* sau *per confarreationem*.

extra legis poenam est, ut et Marcellus libro septimo Digestorum scripsit

L. 49 § 4. D. 32. Parvi autem refert, uxori an concubinae quis leget... sane enim nisi dignitate, nihil interext.

L. 1 § 1. D. 25, 7. Cum Atilicino sentio, et puto, solas eas in concubinatu haberi posse sine metu criminis in quas stuprum non committitur.

Cf. L. 45. D. 28, 6. L. 17 § 4. D. 36, 1.

1) Ulp. V, 2. Justum matrimonium est si inter eos, qui nuptias contrahunt, connubium sit, et tam masculus pubes, quam femina (viri) potens sit, et utrique consentiant, si sui juris sint an etiam parentes eorum, si in potestate sint.

2) Fest. v. Pubes și Pubes puer. Pubes puer qui jam generare potest. Is incipit esse ab annis quatuor decim femina viri potens a duodecim.